Może pózniéj, po dogodniejszém urządzeniu archiwum miej­
skiego, uzyskawszy wstęp do niego, podam dokładniejsze i obfitsze 
wiadomości do dziejów polskich, jakie porozrzucane po różnoro­
dnych i różnomownych pomnikach rękopiśmiennych, dotąd zacho­
wują się w archiwum miasta Wrocławia.

Wrocław', 15. maja 1860.

___69__

August Mosbach.
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1317.

Wł adysław książę krakowski itd. wiadomo czyni, że 
stanąwszy przed nim brat Teoderyk, spitalnik s. Jana 
i kommandor zagostski, upraszał go, aby przywilej 
przez Bolesława księcia krakowskiego nadany zako­
nowi ś. Jana odnowił, ponieważ piérwotwór i w piśmie 
i w pieczęci nadwerężony. Władysław spełnia prośbę 
Teoderyka. Dan w Krakowie w dzień Gerwazego i Pro­
tazego (19. czerwca). (O. p.)

In nomine domini amen. Quoniam vt ait apostolus, qui parce 
seminat parce et metet, Et qui de benediccionibus seminat de bene- 
diccionibus metet yitam sempitemam, Et ideo nos Wladislaus dei 
gracia dux Cracouie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyavieque 
nec non beres Regni Polonie scire cupimus vniuersos tenorem pre- 
sencium inspecturos, Quod cum theodricus Religiosus vir frater 
hospitalis beati Johannis Baptiste et Commendator de Zagoscz in 
nostra presencia personaliter fuisset constitutus genibus prouolutis 
et manibus complosis pie et propter deum a nobis humiliter postula- 
uit, vt priuilegium Serenissimi principis diuine recordacionis domini 
Bolezlay dei gracia ducis Cracouie et Sandomirie nostri patrui 
predilecti obtentum super imunitatibus et libertatibus hereditatum 

#domus de Zagoscz prenotate confirmaremus nostro priuilegio de 
nouo innouantes. Quod priuilegium propter nimiam vetustatem tam 
scripture quam sigilli, in totum ut vidimus totum erat fere viciatum. 
Cuius priuilegii1) verbo ad uerbum, sensu ad sensum erat tenor 
talis. Nos Bolezlaus dei gracia Dux Cracouie et Sandomirie vna 
cum karissima matre nostra domina Grimislaua notum facimus 
tam presentibus quam futuris, Quod nobis in Chroberz cum do­
mino fulcone Gneznensi Archiepiscopo et domino Prandota 
Cracouiensi Episcopo Baronibusque nostris Colloquium celebranti- 
bus fratres hospitalis beati Johannis Baptiste de Z ag o st ad nos
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accesserunt rogantes vt priuilegia eorum que per auum nostrum bone 
memorie ducem Henricum2) et patrem nostrum lest eonem ad 
libertatem dicte Ecclesie Zagoscz et villis eidem attinentibus col- 
lata fuerunt scripto innouaremus donacioni predecessorum assencien- 
tes.. Quorum iustis peticionibus aquiescendo presentem paginam 
construi precepimus libertatem dictam perpetuo confirmantes, Quia 
dignum est vt omnis Ecclesia debeat gaudere priuilegio libertatis. 
Nomina autem villarum que plena libertate sunt declarate, hec sunt: 
prenominata Zagoscz in qua domus fratrum est sita, alia Janina, 
tercia Wfioscewo, quarta Janusouici et omnes alie que in seni- 
bus priuilegiis scripte continentur. Modus enim libertatis hic est vt 
homines in dictis villis sedentes pouoz non ducant neque strozam 
nec poradlne soluant, neque hospitem, neque falconarios, neque 
canum ductores, neque uenatores castrorum (sic) pascant, neque 
castro uel alicui aliorum iudicum subditi sint, prêter proprios domi­
nos, neque octo mensuras auene soluant, quod castro de Czechow 
omni anno soluere tenebantur, nec citati respondeant coram aliquo, 
nec ad edifficia castrorum, nec ad expedicionem vadant, sed solum- 
modo suis dominis sint subditi. Et vt in priuilegiis antiquis est ab 
omni iurisdiccione polonicali liberi permaneant homines supradicti. 
Nos vero diein extremum bonis operibus cupientes preuenire, prefa- 
tas libertates et immunitates ac donaciones hereditatum iam dictarum 
per nostros predecessores celebratas, gratas et ratas habentes pre- 
senti patrocinio confirmamus. Et vt insuper prefata domus Zagoscz 
specialiter a nobis sit consolata hereditates Wlosczowo et Janu- 
souice supraseriptas de iure polonico in ius Theutonicum quod do- 
mui videbitur vtilius expedire duximus transferendas, quibuslibet 
iudiciis, iuribus et conswetudinibus polonicalibus procul motis. Et 
ne hec per quempiam posterorum valeant irritari, presentem pagi­
nam conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Actum 
apu/ (sic) Cracouiam Anno domini M. CCC. decimo septimo die 
beatorum martirum Gerwasii et Prothasii. Presentibus hiis testibus 
Comité P a co zl ao Castellano Cracouiensi. Nauogio Sandomiriensi, 
T h o m i s 1 a o Cracouiensi, Palatinis. Magis tro Francisco Can cel- 
lario, Adam Judice, Cracouiensibus et Spicimiro Castellano 
Sandcensi. Datum per manus domini Sbygney vicecancellarii 
Cracouiensis.

(Pieczęć oderwana.)
1) Przywilej Bolesława, bardzo niedbale wydrukowano w 3. tomie kodeksu dy­

plom. Polski i Litwy, wydanym przez J. Bartoszewicza. Warszawa 1858, str. 45_48.
2) Henryk 11. książę sandomirski, syn Bolesława III. a brat Leszka Białego, 

ojca Bolesława V., założyciel špitala ś. Jana w Zagoszczy.
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1326.
Książę wrocławski Henryk VI. wiadomo czyni: że 

proboszcz kościoła śpitalnego ś. Ducha we Wrocławiu Jan de 
Molheim in figura iudicii polonicalis pozwał Arnolda Ru- 
landowego syna, obywatela wrocławskiego, o zamknięcie drogi 
ze wsi Trześni przez Pliszkowice do łąki ápitalnéj wiodącój. 
Dan we Wrocławiu w dzień ś. Gawła r. 1326. (Kopia na parg. z
r. 1366.)

1330.
Gebhardus de Carceribus, nuncyusz papieski w Polsce, 

ogłasza w Krakowie 2. maja wyrok w sprawie Henryka Ki- 
czinga kommandora jeneralnego kawalerów maltańskich w Wodzi­
sławiu (Loslau), Oleśnicy (w Szląsku) itd. (O. ł.)

1335.
Karol król węgierski oświadcza: iż odebrawszy od 

Jana króla czeskiego listy którómi tenże zrzeka się 
praw i tytułu króla polskiego i innych ziem, obiecuje 
mu, iż, jeśli król Kazimiórz na przyszłą Wielkanoc nie 
zapłaci 6000 grzywien kóp królowi czeskiemu lub sy­
nom jego, ani innych warunków nie dopełni, natenczas 
wróci mu listy lub sam zapłaci 6000 grzywien. Wyszo- 
grad w święto błog. Elżbiety (19. list.) là35. (O.)

Nos Karolus dei gracia Rex Hungarie memorie commendantes 
tenore presencium signifieamus quibus expedit universis. Quia In- 
clitus Princeps dominus Johannes per eandem RexBohemie, frater 
noster carissimus, suas litteras priuilegiales super renunciacionem 
Juris et Tituli regiminis Regni Polonie et aliarum terrarum in eisdem 
litteris suis expressarum Excellenti principi domino Cazmirio, 
per dictam graciam Regi dicti regni Polonie, similiter fratri nostro, 
per eundem Regem dominum Bohemie et filios eius, factas confectas, 
ad nostras manus, tanquain hominis communis, prout assumpserat, 
assignauit. Ideo nos, eidem domino Regi Bohemie, fratri nostro, 
et filijs eius promittimus firmiter et sincere, quatenus, si dictus do- 
minus Cazinirius, Rex Polonie, in festo pasce domini, proxime 
nunc venturo sex milia marcarum sexagenarum eo modo quo debet, 
eidem domino Regi Bohemie, vel filijs eius, non soluerit, aut con- 
ditiones seu obligaciones, pro ipsa nonsolucione, factas et firmatas, 
in specialibus litteris contentas et expressas, non fecerit nec comple-
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uerit, extunc nos vel fílij nostri eidem domino Regi Bohemie vel 
filijs eius, aut dictas litteras in specie restítuemus aut ad soluendum 
predicta sex milia marcarum sexagenarum, erimus obligati. In 
cuius promissionis testimonium presentes sigillo nostro autentico 
fecimus conmuniri. Datum in alto Castro W y ssegrad. In festo 
beate Elysabeth. Anno dni Mmo CCCmo XXX"10 quinto.

Przy niniejszym piérwotworze pargaminowym przywieszona majestatyczna pie­
częć Karola, na białym wosku wyciániona. W środku král na majestacie. W otoku:
KAR...............RA HUNGARIE DALMÁCIE CROACIE RAME SVIE GALI-
CIE LODOMIRIE.

Niniejsze dyploma, z bardzo niedokładnej kopii wyjęte, znajduje się u Ludewiga 
R. M. V, 603. Także u Naruszewicza, H. N. P. t. IX, 25, przyp. 2, jest wyjątek, 
niezgodny z niniejszym piérwotworem.

Kazimiérz W. za rękojemstwem Spytka krak., Pio­
tra sandom., kasztelanów, Mikołaja herbu bogorya 
krak., Mściwoja h. lis sand., wojewodów, Jaśka h. mą- 
drostka sędziego nadwornego krak., Paska h. bogorya 
sędziego ziemskiego sand., Czeleja pana na Radomyślu, 
Krzywosąda podkom., Henryka podkom. sand., Warsza 
kaszt, wojnickiego, Andrzeja, syna Nawoszowego, ło­
wczego, i Pakosława skarbnika, przyrzeka królowi 
czeskiemu Janowi, iż na terminach umówionych wy­
płaci drugą połowę summy 20000 kóp groszy praskich, 
ofiarowanej mu przez Kazimiórza za zrzeczenie się 
prawa do korony polskiój itd. Wyszograd. 22. listo­
pada. (O.)

Kazymirus Dei gratia Polonie Rex principalis debitor, Sbi- 
tko Cracouiensis, Petrus Sandomiriensis castellani, Nycol de 
bogrey woywod de Cracouia, Mystwoy liss sandomiriensis 
woywod, Jessko mandrostka iudex curie Cracouiensis, Pas- 
sek de Bogrey sandomiriensis iudex prouincialis, Czeley in 
Radomiss dominus, Krziuyzant subcamerarius, Henricus 
subcamerarius sandomiriensis, ’Wrass castellanus de Woyniczie, 
Andreas navossi filius lowczi, et Pakoslaus skrbnyk, fide- 
iussores ipsius Régis domini nostri ab ipso infrascripti constituti atque 
dati tenore presentium recognoscimus, dicimus et publice confitemur, 
nos teneri et remanere obligatos magnifico principi domino Johanni 
Regi boemie et suis heredibus de summa et quantitate viginti milium 
sexagenorum grossorum denariorum pragensium, in qua dieto do­
mino Regi boemie, decem milia sexagenorum dictorum denariorum 
iam soluimus in una parte, in alia vero parte nobili domino Henrico
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de lypa de quatuor milibus sexagenorum dictorum grossorum sa- 
tisdedimus ac securitatem fecimus suffitientem in sex milibus sexage­
norum grossorum pragensium predictorum occasione et ex causa 
renunciacionis facte nobis Regi Polonie, per ipsum dominum Regem 
boemie, de ipso regno et tytulo Polonie. Ipsam namque pecuniam 
residuam sex milium sexagenorum pragensium promittimus bona 
fide in festo Resurreccionis Domini proxime venturo eidem domino 
Regi boemie, aut suis heredibus uel eorum nuntijs ad hoc speciále 
mandatum habcntibus dare assignare et soluere sub nostns periculis 
et expensisin Ratbor opido, uel si ipsum opidum quod absit medio 
tempore de ipsius domini Regis boemie, et sui principis domini 
lestkonis ducis ibidem manibus extrahi contingeret, extunc in 
ciuitate Opauia in Morauia dare tenebimur et assignare ipsa sex 
milia grossorum pragensium bonorum et legalium uel ualore (!) ipso- 
rum in auro uel argento puris iuxta bis duorum mercatorum taxa- 
cionem ex utraque electorum omni dilatione et procrastinacione pe- 
nitus proculmotis, quod si non fateremur et dictam pecuniam in 
toto uel in parte in locis et termino prefatis non solueremus, extunc 
nos fideiussores predicti inmediate ciuitatem Opauiam ingredi pro­
mittimus et tenemur in certa domo, quam nobis ipse dominus Rex 
boemie uel heredes aut nuntij sui ad hoc deputati assignarint obsta- 
gium facturi ibidem et mansuri inibi, nec abinde exituri more con- 
sueto qui in hijs seruari solitus est et haberi, donec dicta sex milia 
sexagenorum et nichilominus mille sexagenorum grossorum pragen­
sium, pene nomine pro dampnis ac interesse fuerint in locis et modis 
predictis integraliter persolute. Si autem aliquem seu aliquos ex 
nobis quod absit ante solutionem dicte pecunie de hac luie (?) mi- 
grare contingat, tune promittimus sine fraude alium uel alios in 
locum decedencium uel decedentis substituere et ponere obligátům 
seu obligatos ad inpletionem omnium singulorum premissorum, quem 
uel quos ipse dominus Rex boemie uel heredes, aut nuntij sui de 
Regno polonie duxerint nominandos. Insuper promittimus, quod 
si nos fideiussores predicti ipsum obstagium more et forma ut pre- 
diximus non seruauerimus, uel de ipso obstagio exierimus predicta 
pecunianon soluta, quod tune magnifici principes Karolus unga- 
rie Rex, domina E ly sab et Regina ungarie, aut ludouicus eorum 
filius literas renuntiationis super Regno et tytulo polonie penes eos 
depositas dictis Regi boemie et suis heredibus debeant et teneantur 
Ubere et licite restituere sine omni difficultate et sine nostra requisi- 
tione uel mandato. Et nichilominus sepefatis Regi boemie et eorum 
heredibus in mille sexagenos grossorum pragensium pene nomine
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volumus obligari, harum serie et testimonio litcrarum, quibus riostra 
sigilla duximus appendenda. Datum in Wissegrado in ungaria. 
Anno domini millésime trecentesimo tricesimo quinto die vigesimo 
secundo mensis Nouembris.

Z pomiędzy jedenastu pieczęci na prostym wosku wyeiśnionych i przy uiniejszém 
dyplomacie przywieszonych na paskach pargaminowyeh pozostaje ośm :

1) Okrągła, wielkości dwuzłotówki. W środku: orzeł polski. W otoku* +S 
KAZ .... I DI GRA REG POLOIE.

2) Okrągła, wielkości grosza. W środku: tarcza z herbem Leliwa. W otoku*
f SECRETVM SPICIMIRI. v o oku.

3) Nakształt niemałej tarczy. W środku: tarcza z herbem Topór. W otoku-
S. PETRI.......................

4) Okrągła, drobna. W środku: herb Rawicz. Otok zatarty.
5) Okrągła, drobna. W środku: herb Lis. W otoku: ..... PALATINI
6) Oderwana.
7) Okrągła, wielkości dwuzłotówki. W środku: tarcza z herbem Topór W 

otoku: S CRIVOSANDONIS SBC.
8) Okrągła, wielkości dwuzłotówki. W środku: tarcza z herbem zatartym 

W otoku: S. HENRICI ... CAMERARII.
9) Oderwana
10) Okrągła, mała, zatarta.
11) Oderwana.
Dokument niniejszy z nader niedokładnej kopii przepisany wydrukował Ludewig 

w Reliquiae Manuseriptorum, V, 594. Także Naruszewicz miał go w kopii omy­
łkami przepełnionej (Hist. nar. pol. IX, 22, przyp. 5).

1339.
Kazimiérz W. zrzeka się Szląska na rzecz Jana 

króla czeskiego i potomków jego. Kraków, 9. lutego 
1339. (O.)

In nomine domini Amen. Nouerint univers! hoc presens publi­
cum transsumptum inspecturi, quod Anno a natiuitate Domini Mil- 
lesimo quingentesimo deciino nono, Indicione (!) Septima, quinta 
die Mensis Aprilis, hora vesperarum vel quasi Pontificatus Sanctis- 
simi in Christo patris et domini nostri, domini Leonis, diuina pro- 
uidencia papę decimi Anno eius septimo constitutus coram nobis 
Johanne Zak Archiepiscopatus Pragensis per venerabile Capittu- 
lum Auctoritate Apo,stolica Administrátore, preposito Litthomerensi 
Arcium et decretorum doctore, nobilis armiger dominus Delfym 
Haugwicz de haugwicz tune Capitaneus Arcis prag. obtulit et 
exhibuit nobis Nomine magnificorum dominorum Zdenko Leonis 
de Rozmitala et in Blathna residentis Supremi regni purgrabij 
et Georgij Gudy Bezdruziczky supremi judicis Ceterorumque 
Baronům regni Bohemie maiorum officialium, quasdam literas Sere-
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nissimi Principis et domini, dni Kazmiri quondam Polonie Régis 
in membrana siue pergameno conscriptas, sigilloque eiusdem cum 
cordula sericea rubea impendcnti munitas, intégras saluas non rasas 
ac omnimoda suspicione carcntes. Quarum quidem litterarum tenor 
in continencia sequitur et est talis: Kazmirus Dei gracia Polonie 
Res: uniuersis presentes literas inspecturis, salutem et noticiam sub- 
scriptorum. Salus et vita et perhennis tranquillitas benedictio pacis 
irradiata, clans fulgoribus, per orbis clarius refulget climata, dum 
Regnorum subditis et terrarum incolis prouidetur de commodis, et 
inter principes desiderate gracie unio ac indissolubilis karitatis fédéra 
graciosius amplectimur. Cum igitur sicuti status precedencium tem- 
porum demonstrat, inter magnificos Principes dominos Johannem 
Boemie Regem et Karolum ipsius primogenitum Marchionem Mo- 
rauie Illustres fratres nostros karissimos, ac progenitores et prede- 
cessores eorum parte ex una, nosque ac progenitores nostros, parte 
ex altera nonnulle afflicciones sediciones et multipliées calamitates, 
cedesve personarum ac rerum hinc inde per tempora agitate noscantur 
ac dampnabiliiis perpetrata, propterqueRegnorum et terrarum nostra- 
rum gubernacula utrobique grauia pertulere dispendia, et jacturas 
innumeras cottidie habuerunt. Nos huiusmodi tot et tantum cupien- 
tes salutifere obuiare periculis quinimo eis fînem imponere salutarem 
aífectantesque attentis aífectibus, cum jam dictis dominis Rege et 
Marchione firmám ac perpetuam amicicie graciam ac fraterne dilec- 
cionis vinculum irrefragibiliter colligare, in hoc votis eorum ac no- 
stris satisfacientes lib.enti animo recognoscimus, dicimus et publice 
protestamur Nos in magnificis principibus dominis Ducibus Bolez- 
lao lignicensi et Bregensi, Heinrico Zaganensi et Crosnensi, 
Conrado Olisnicensi, Johanne Stinauiensi, Slezie ducibus, nec- 
non Bolkone Oppoliensi, Bolkone de Falkynbercb, Alberto de 
Strzielecz, Wladislao Thesznensi ducibus, Wladislao Cozlensi 
et Bitomensi,') Principe Mazouie domino in Plocz, LeskoneRa- 
thiboriensi et Johanne Oswietiniensi ducibus et vasallis eorum cum 
ipsorum Ducatibus et dominijs, terris districtibus jurisdictionibus, 
pertinences, métis, appendijs et limitibus antiquis quibuscunque 
necnon in ciuitatibus Wratislauie et Glogouie cum districtibus, limi­
tibus, affictionibus et pertinences eorum uniuersis, nullumjus, pro- 
prietatem vel dominium, possessionem ac titulum habere et habuisse, 
competere aut apecijsse aliqualiter in eisdem promittentes ipsos do­
minos Regem et Marchionem, aut heredes coheredes successores 
eorum super prenominatis Ducibus et Ducatibus eorum seu eciam 
ciuitatibus Wratislauie et Glogouie, cum pertinenciis suis, per nos
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vel herod es coheredes et successores nostros aut alios quoscumque 
nullo unquam tempore impedire molestare vel impetere, nec duces 
aut ducatus ipsos, et ipsorum pertinencias nobis aut heredibus no- 
stris vendicabimus aut eciam assumemus in ipsorum Regis et Mar- 
chionis vel heredum eorum preiudicium vel grauamen, quinimo 
placet nobis et optime faciemus eis in eisdem renunciantes insuper 
et cedentes pro nobis heredibus coheredibus et successoribus nostris 
omni iuri actioni questioni proprietati et titulo in perpetuum si que 
nobis aut heredibus et successoribus nostris competebant compete- 
rent seu competere possent quolibet in futurum, promittentes eciam 
sub fide prestiti juramenti, tactis sacrosanctis ewangelijs, et nichil- 
ominus excommunicacionis late sentencie, contra huiusmodi nostram 
renuncciacionem, cessionem et promissionem, aliqua accione, impe- 
ticione, suggestione, studio, ingenio, jure facto atque verbo ncqua- 
quam venire, non obstantibus aliquibus pactis paccionibus, statutis, 
reformacionibus, ordinacionibus, consuetudinibus, prescripcionibus, 
conuencionibus, munimentis, indulgencijs, privilegijs uel literis 
Apostolicis imperialibus aut alijs quibuscunque scripturis impetratis 
seu in posterům impetrandis, necnon juribus quibuscunque tam juris 
Canonici Ciuilis aut etiam municipalis, sub quacumque forma ver- 
borum vel prolacione, conceptis vel in posterům concipiendis, eciam 
si talia forent, quibus de verbo ad verbum speciálem et expressam 
oporteret fieri quomodolibet mencionem, que omnia et singula et 
quodlibet singulorum, cassa, irrita, vacua et inania esse et intelligi 
volumus, nulliusque fore efficacie penitus aut.momenti ipsius eciam 
ex certa nostra sciencia per omnia derogamus. In quorum omnium 
testimonium atque robur perpetuum presentes scribere facimus, et 
nostrorum sigillorum munimine roborari. Datum Cracouie In 
Octaua Purificacionis Scte Marie Yirginis Anno dni Millesimo CCC 
tricesimo nouo. Quibus quidem literis diligenter inspectis visis atque 
lectis Nos Johannes Zak Administrator supernominatus ad requi- 
sicionem supradicti nobilis dni Delfy mi haugwicz nomine quo 
supra nobis factam, ipsas per Notarium publicum infra scriptum 
mandauimus exempláři cum plenaria insercione originalium trans- 
sumi ac in publicam redigi formám. Similiter sigillum officii Admi- 
nistracionis nostre in uberiorem fidem et maiorem euidenciam pre- 
missorum, presentibus duximus appendendum. Acta šunt hec 
Anno Indicione die Mense pontificatu quibus supra. Presentibus 
ibidem Generoso Dno Dno Aernesto de Ygezdecz et Kunicz, 
ac nobili domino Johanne de Krziwecz Testibus ad hoc vocatis 
specialiter atque rogatis.
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(Znak notaryuszowski.) Et Ego Baltazar Johannis Hemer- 
leyn de Tetschin Arcium Baccalaureus, Pragensis dyocesis cle- 
ricus, publicus auctoritate Appostolica Notarius. Quia dictarum 
literarum originalium exhibicioni, leccioni diligenti presentisque 
transsumpti peticioni et decreto, omnibusque alijs et singulis, dum 
sic, ut premittitur, fierent et agerentur una cum prenominatis testi- 
bus presens interfui, ea que sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc pre- 
sens publicum transsumptum manu mea scriptum exinde confeci et 
in hanc publicam formám redegi signoque nomine et cognomíne meis 
solitis ac sigillo officii Administracionis prelibati Rdi dni Administra- 
toris signari in lidem et testimonium premissorum rogatus ac re- 
quisitus.

1) Opuszczono: Wenceslao.

Przy pargaminowym dokumencie przyczepiona na konopnianych sznureczkach 
kolorowych pieczęć z czerwonego wosku.

Zrzeczenie się Kazimiérza wydrukował Sommersberg w I. tomie, str. 775, ale 
nader niedokładnie.

1352.
Karol IV. do rady miasta Wrocławia: jeśli kupcy 

wrocławscy wPolsce od króla Kazimiérza doznają, prze­
szkód lub przykrości, wolno Wrocławianom w całóm 
państwie ezeskiém kupców polskich kazać przytrzymy­
wać dopóty, dopóki się zadosyć nie uczyni zażaleniom 
wrocławskim. Bystrzyca 24. lutego. (K.)

........Si Magnif. Casimirus Rex Poloniae Illustr. vos et mer-
catores civitatis vestrae cohabitatores vestros in processibus itinerum 
vestrorum et mercationum vestrarum exercitiis versus regnum suum 
Poloniae et ad Partes Russiae Prussiae aut alibi ubicunque impedie- 
rit seu impediri fecerit, et in rebus seu corporibus molestari, extunc 
damus et concedimus vobis et cuilibet vestrum plenám licentiam et 
potestatem omnimodam, regnicolas et homines dicti regis cuius- 
cunque conditionis existant, praesidio quorumlibet officialium no- 
strorum in omnibus partibus ditionis nostrae, nobis et sacro imperio 
et regno Bohemiae subjectis arestandi, occupandi et detinendi rebus 
et personis, donec vobis et vestrum cuilibet injuriam seu molestiam 
passis seu passo de omnibus gravaminibus et damnis fuerit integra- 
liter satisfactum. — Datum Wistritz 1352. Ind. quinta. Octavo. 
Kal. Martii.

Napis listu: Consulibus Wratislaviensibus.
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1356.
Niemiecki list ławników wrocławskich oświadczają­

cych: iż Mikołajowi Wirsingowi z Krakowa należy się część 
dochodu z młynu wrocławskiego, w ilości 306 grzywien. Piątek 
po Łukaszu (21. paźdź.).

1357.
Takiż list w tymże interesie. Piątek po Dorocie (10. lut.).

1365.
Takiż list dotyczący 613 grzywien należących się Mikoła­

jowi Wir singowi z dochodu dwuch nowych młynów na Odrze. 
Piątek po Agnieszce (24. sty.).

Takiż list w tymże interesie dotyczący 42 grzyw. Piątek 
po Zofii (16. maja).

1372.
Ludwik król polski i węgierski oświadcza, że on i 

małżonka jego Elżbieta, swojóm i następców swoich 
imieniem, pod przysięgą przyrzekają cesarzowi Karo­
lowi, małżonce jego Elżbiecie, synowi jego Wacławowi 
królowi czeskiemu, i i. iż nigdy rościć nie będą prawa 
do królestwa czeskiego, ani do ziem, należących do 
niego, jako to Szląska, Moraw i Łużyc, ani do innych 
posiadłości czeskich, gdziekolwiek położonych. Wyszo- 
grad. 23. maja. (K. p.)

Nos Ludouicus dei gracia Rex Ungarie Dalmacie Polonie etc. 
notum facimus uniuersis quibus interest uel interesse poterit in futuro 
per presens Quod ob singulárem eximie Charitatis ardorem, quo 
serenissimum et inuictissimum principem et dnum dnum Karolum 
quartum Romani imperii semper Augustum et Boemie Regem Illu- 
strem, Serenissimam principem Dnam Elizabeth Romanam Impe- 
ratricem et Bohemie Reginám sororem nostram et Illustrem ac 
Magnificum principem Dnum Venceslaum Boemie Regem prefati 
domini imperatoris filium, Illustres Principes Dnos Joannem et 
Jodocum eius primogenitos Marchiones et Dnos terre Morauie fra- 
tres nostros Charissimos ceterosque filios et heredes ipsorum pro 
fraternitate sinceritate zelo complectimur, Ipsis animo deliberato 
non per errorem aut improuide sed maturo principům ecclesiastico- 
rum et secularium comitum baronům et Nobilium nostrorum fidelium
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ad hoc accedente consilio et ex certa nostra sciencia pro nobis ac 
serenissima principe Dna Elizabeth consorte nostra Charissima 
Ungarie Polonie etc. Regina nec non heredibus heredum heredibus 
et successoribus nostris Ungarie Polonie Dalmacie etc. Regibus in 
perpetuum promisimus et promittimus bona fule, dolo et fraude qui- 
buslibet procul motis et sub eo juramento corporali, Quod nos et 
predicta domina Consors nostra Charissima Regina Ungarie super 
lignum vivifiée crucis et supra sancta Dei Ewangelia In Manus Rdi 
in Christo Patris Dni Joannis Patriarche Allexandrie Apostolice 
sedis legati prestitimus, quod tam nos quam eadem Domina Regina 
heredes et successores Aspirare desinemus nec volumus ad vindican- 
dum aut usurpandum nobis vel pro ipsis aut alicui ex Nobis Regnum 
Bohemie principatus seu principes aut prelatos ecclesiasticos seu se- 
culares et signanter specifice et expresse eiusdem Regni et Corone 
Bohemie principes principatus et ducatus videlicet Wratis. Swidnicie 
Jaworen. Munsterbergen. Lignicen. Bregen. Olsnicen. Teschinen. 
Glogovien. et Crosznen. Sagan. Opolen. Falkenbergen. Strelicen. 
Ratiborien. et Opauie Coslen. Bytunen. Oswicen. Stinauie et Go- 
rensis necnon Marchionatus Morauie Lusacie Budisnen. et Sgorlicen. 
seu alios eorum quoscunque principatus Ducatus terras homines do­
minia ciuitates castra seu quaslibet pertinencias eorum communiter 
et diuisim in genere specie siue in Bohemia Morauia Slesia Polonia 
Saxonia Bauaria Franconia seu alias ubicunque locorum consistant 
uel ad vindicandum seu usurpandum nobis quascunque vel alicuius 
eorum metas granicies gades seu terminos aut jura libertates perti­
nencias consuetudines vel obseruancias, que seu quas ad presens 
tenent habent possident seu auctore dominio de jure adipisci habere 
tenere obtinere vel possidere poterunt aut debebunt quomodolibet in 
futurum seu eciam quecunque alia ad ipsos quouismodo spectancia 
ubicumque sitta (?) que non sunt nominatim inclusa presentibus, 
eciam si talia forent, de quibus hic fieri debet vel posset mencio spe­
cialis et in eum casum si huiusmodi eorum principes principatus 
ducatus duces comités barones nobiles milites et clientes ciues et 
ciuitates opida castra aut universitates terre seu homines aut eorum 
aliquis vel aliqui se voluntarie seu sponte Nobis oiferrent oiferre 
vellent vel quouismodo deliberarent subdere subicere vel oiferre. 
Quod exnunc prout extunc et extunc prout exnunc promittimus et 
spondemus pro nobis ac omnibus et singulis supradictis sub jura­
mento et fide prefatis taies vel talem nullatenus assumere recipere 
seu aliquatenus acceptare Quibuscunque adinuencionibus Ingenio 
vel Colore quesitis. In cuius rei Testimonium presentes nostrae

6
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Maiestatis et eiusdem Domine Regine Consortis nostre Oharissime 
Sigillorum autenticis simplicibus appensione iussimus communiri. 
Datae in Wissograd In die festo scte Trinitatis Anno Domini M. 
CCC. LXXII. i)

Auscultata et collacionata est presens copia per me Simonem 
Prewss publicum sacris apostolica et imperiali auctoritatibus Nota- 
rium. Et concordat cum sua originali copia quam dni Consules 
Ciuitatis Wratisl. ex libro priuilegiorum suorum exarari fecerunt, de 
yerbo ad verbum. Quem quidem librum Ego notarius publicus in 
manibus suis habui, et cum originali collacionavi etc. etc.

(Pieczęć oderwana.)
1) Niniejszy dokument znajduje się u Sommersberga I, 778, i w historyi węg. 

Praja na str. 133.

1383.
Rajcy krakowscy oświadczają: iż rycerze Mikołaj i 

Tomasz Wirsingowie zrzekli się wszystkich części dochodu z 
młynów wrocławskich, które (t. j. dochody) miał ich ojciec. Kra­
ków. Sobota przed gromnicą (31. stycznia).

Rajcy wrocławscy oświadczają: że rycerzowi Toma­
szowi Wirsingowi winni 150 grzywien groszy czeskich za nale­
żącą się a niewypłaconą ojcu jego Mikołajowi część dochodu z 
młynów; chcą mu je zapłacić za dwa lata. Wrocław'. Wilia zwia­
stowania P. Maryi (24. marca).

Rajcy krakowscy oświadczają: iż rycerz Mikołaj Wir­
sing ustąpił Janowi Trepperowi swoją 1/3 część dochodu z 
młynów wrocławskich, która mu się spadkiem dostała po ojcu Mi­
kołaju. Kraków. Piątek po zielonych świątkach (15. maja).

1402.
Władysław Jagiełło pozwała Wrocławianom jeździć z to­

warami do Torunia, z warunkiem składania cła. Gniezno. 
Czwartek po ś. Marku (27. kwietnia). (O. ł. na parg. z wielką pieczęcią 
kr<51. z czerwonego wosku.)

1405.
Król polski Władysław rozstrzyga spór zachodzący 

między królem czeskim Wacławem a księciem Janem 
biskupem kujawskim i braćmi jego Bolkiem i Bernar­
dem książętami opolskimi. Brześć w boże ciało (18. 
czerwca). (K. p.)
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In nomine domini amen. Sub annó natiuitatis eiusdem Mille- 
simo quadringentesimo decimo octauo, indiccione undecima, Ponti- 
ficatus Sanctissimi in Christo patris ac domini domini Martini diuina 
prouîdentia pape quinti anno primo Martis die XIIII. mensis Junij 
hora yesperorum yel quasi in Ciuitate Wratislauiensi ac in pre­
torio eiusdem Ciuitatis in mei notarij publici infrascripti et testium 
subscriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presencia 
constituti personaliter prouidi et circumspecti viri Czacho de Go- 
bin, Nicolaus Steinkeler, Nicolaus Merbothi, Nicolaus 
Freiberg, Nicolaus Sachewicz, ' Sigismundus Glesil, 
Paulus Wyner, Wenceslaus Reichel, Conradus Lybi- 
scher et Nicolaus Stelin, consules ciuitatis Wratislauiensis et 
quandam patentem literám Regalem super quadam pronuncciacione 
inter serenissimum principem dominum Wenceslaum dei gracia 
Romanorum et Bohemie Regem ex vna et Reverendům in Christo 
patrem dominum Johannem episcopum wladislauiensem ac illustres 
principes dominos Bolkonem et Bernhardum fratres duces Opo- 
lienses parte ex altera in pergameno scriptam, vero sigillo illustris- 
simi principis dni dni Wladislai dei gracia Regis Polonie etc. ro­
tundě siue orbitularis figure de cera omnino alba siue communi ab 
extra, ab intra vero rubei coloris in pergamena pressula subappen- 
dente sigillatam, cuius tenor de uerbo ad uerbum inferius est inser- 
tus, ibidem exhibuerunt et ostenderunt proponentes et asserentes 
qualiter dietám literám extra dictam Ciuitatem in diuersis mundi 
partibus in suis et dicte Ciuitatis negocijs agendis et expediendis 
deportare et deferre haberent uti necessario arfque (sic) predictam 
literám absque graui periculo propter diuersos casus fortuites et 
multiplicia viarum discrimina quociens oportunum foret deferre non 
valeant neque possint. Quare sibi literám huiusmodi una cum de- 
scripcione sigilli.ut fidem aliqualem in suis agendis negocijs faciant 
per me notarium publicum infrascriptum de uerbo ad uerbum trans- 
sumi transscribi et exempláři et in formám publici documenti redigi 
pecierunt, cuius tenor de uerbo ad uerbum sequitur et est talis. In 
nomine domini amen. Quia is sibi in futurum bene prospicit qui 
ante judicium parat justiciam et antequam loquatur discit, Proinde 
Nos Wladislaus dei gracia Rex Polonie Litwanieque Princeps 
supremus et heres Russie etc. Ad vniuersorum noticiam per hec 
scripta deducimus quod cupientes in pronuncciacione presenti per 
justiciam que de celo prospexit nostros gressus dirigi, et ea que 
pacis sunt et non affliccionis cogitare non immemores scripti illius 
taliter iuquientis: absque consilio nichil fac, et post factum non

6*
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penitebis. Sano igitur jurisperitorum prelatorum baronům et docto- 
rum nostrorum usi consilio, ad pronuncciacionem huiusmodi auctori- 
tate et potestate nobis yigore literarum serenissimi principis domini 
Wenceslai dei gracia Romanorum et Bohemie Regis ab una, et 
Reuerendi in Christo patris domini Johannis Episcopi Wladisla- 
uiensis ac illustrium principům dominorum Bolkonis et Bern- 
hardi fratrum ducum Opoliensium parte ex altera per modum 
eompromissionis datarum traditarum et collatarum in hunc modum 
agredi decernimus et agredimur, tenore presencium significantes 
utique quod primo et principaliter ambarum parcium premissarum 
proposiciones querelas responsiones, obiecta probacionis testimonia 
et literas hincinde productas et bene ponderatas habuimus. Ex qua- 
rum serie inuocato Christi nomine hanc pronuncciacionem facimus, 
primo et principaliter decernentes et volen tes, quod Ciuitates infra- 
scripte uidelicet Wratislauiensis, cuius iam de facto quitacionem vidi- 
mus, Namislauiensis et Nouiforensis, que eciam quitaciones asse- 
runt se habere, quas tarnen nondum vidimus, ab omni impeticione 
inquietacione, arrestacione et qualibet requisicione, quas dicti duces 
Opolienses contra et aduersus dictas Ciuitates racione pecunie Capi- 
talis, videlicet octo milium sexagenarum et dampnorum quorumcun- 
que exinde sequencium ... (?) Que quidem dampna inter Ciues 
Wratislauienses ex una et duces Opolienses parte ex altera facta per 
equalitatem recompensamus hinc inde in nichilum redigimus et dam­
pna pro dampnis computamus, sicque quod predicti duces Opolien­
ses contra Ciuitates Wratislauiensem Namislauiensem et Nouiforen- 
sem nichil querulari proponere et deducere poterint, ex eo quod 
ratas suas quelibet dictarum Ciuitatum propriam ratam mille qua- 
draginta viginti octo marcarum grossorum et tredecim scotorum cum 
medio dictis ducibus Opoliensibus in paratis pecunijs dederunt sol- 
uerunt totaliter et ex pleno. Si autem Namislauiensis et Nouiforen­
sis Ciuitates ratas ipsorum non soluerunt ipsas predictis ducibus 
soluere tenebuntur, primam videlicet medietatem ad festům Natiui- 
tatis Christi proxime nunc venturum, aliam autem ad festům Johan­
nis Baptiste ipsum festům Natiuitatis Christi maxime sequens, quas 
si non soluerunt, extunc predicti domini duces Opolienses ipsas ab 
eis poterint repetere etc. juxta continenciam literarum domini Wen­
ceslai Régis Bohemie in hijs factis confectarum. Item pronunccia- 
mus et omnino volentes decernimus, quod resultans pecunia pecunie 
capitalis, ultra ratas prefatas dictis ducibus nondum datas seu solu- 
tas, per dictum serenissimum principem dominum Wenceslaum 
Romanorum et Bohemie Regem et fideiussores eius residuos dictis

85

ducibus in hijs duobus terminis subscriptis, prima uidelicet medietas 
in festo Natiuitatis Christi proxime nunc venturo, secunda autem in 
festo sancti Johannis post festům Natiuitatis Christi proxime sequens, 
dictis dominis ducibus Opoliensibus dari ac solui debet integraliter 
et ex toto. Si autem per ipsum et eius fideiussores residuos data 
non fuerit aut soluta, extunc dominus Johannes Episcopus Wla- 
dislauiensis dominique Bolko et Bernhardus duces Opolienses 
fratres supradicti, ab alijs fideiussoribus, quicunque ratas suas non 
soluerunt et in bonis ipsius domini Regis Bohemie dietám residuita- 
tem pecuniarum cum dampnis exigant et extorquant, consequique 
poterint iuxta tenorem literarum eiusdem domini Regis Bohemie in 
hijs factis consertarum, ita tarnen quod dicta Wratislauiensis Ciuitas 
omnino quieta libera maneat et soluta, et Namislauiensis et Nouifo- 
rensis Ciuitates similiter, si et in quantum ratas suas exsoluerunt, 
et super eas quitaciones exhibere poterint ut prefertur. Harum qui- 
bus sigillum nostrum appensum est testimonio literarum. Actum et 
datum in Brzeszcze feria quinta ipso die Corporis Domini nostri 
Jesu Christi Anno eiusdem Millesimo quadringentesimo quinto. Et 
huic liteře quoddam paruum sigillum rotundě siue orbicularis figure 
de cera alba siue communi a tergo, ad faciem vero rubei coloris in 
albam impressa in pergamenea pressula erat appensum continens in 
medio Clipeum triangulärem, in quo quidem Clipeo quedam ymago 
armata equitans in equo contradictorie ab intuentibus cernebatur, et 
in alijs duobus angulis quedam aquila alis expansis ad volandum 
disposita similiter contradictorie sculpta videbatur, in circumferencia 
autem huius sigilli taies textuales fitere siue dicciones cruce premissa 
pro titulo legebantur: f Wladislaus dei gracia Rex Polonie et ce­
tera. Super quibus omnibus et singulis premissis prefati consules 
sibi a me Notario publico infrascripto confici fecerunt raum aut plura 
publicum seu publica instrumentum vel instrumenta. Acta sunt hec 
Anno Indiccione Pontificatu die mense hora et loco quibus supra, 
presentibus ibidem diseretis et prouidis viris domino Mathia Kir- 
chan presbytera sancte Elyzabeth et Johanne Goldenstein cle- 
rico sancti Egidij Ecclesiarum Wratislauiensium Altharistis, ac 
Nicolao Remschil conciue Wratislauiensi, testibus ad premissa 

vocatis specialiter et rogatis.
Et ego Vincencius quondam Martini 

Bela de haynouia clericus Wratislauiensis 
diocesis publicus Imperiali auctoritate notarius 
preseriptam literám ad peticionem ct requisicio- 
nem prefatorum consulum fideliter transsumpsi
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transeripsi et exemplaui nil addens yel minuens quod sensum minuet 
aut viciet seu variet intellectum, et quia consultacione huiusmodi 
prehabita diligenti presens transsumptum seu transcriptum cum pre- 
dicta litera originali per omnia concordare inveni. Ideoque me hic 
subscripsi et in hanc publicam formám redegi signoque et nomine 
meis solitis et consuetis consignaui rogatus et requisitus in fidem et 
testimonium omnium et singulorum premissorum.